MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
INSTITUTO DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
MESTRADO PROFISSIONAL EM FILOSOFIA / PROF-FILO
NÚCLEO LOCAL UFAM

O Mestrado Profissional em Filosofia do Programa de Pós-Graduação em Filosofia PROF-

FILO/PPGFILO, Núcleo UFAM, torna público o Edital nº 001/2020, para seleção de alunos

especiais em Disciplina Eletiva do primeiro semestre de 2020.

1. DOS CANDIDATOS

1.1. Podem se inscrever no processo seletivo:

a) Candidatos aprovados na Prova Escrita do processo seletivo 2019; professores que

lecionam a disciplina de Filosofia na Educação Básica; candidatos graduados em Filosofia

ou áreas afins.

b) Candidatos matriculados em cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu em Filosofia, ou

áreas afins, aprovados pela CAPES.

2. DOS CRITÉRIOS

2.1. Condições para a admissão:

- Preenchimento do formulário de requerimento para aluno especial, anexo ao final deste

edital;

- Entrega dos documentos conforme item 4.2.

- O deferimento é válido somente para o período acadêmico 2020/1, sendo necessária a

participação em outros editais para novo ingresso;

- Os candidatos podem se inscrever nas disciplinas com vagas abertas, conforme indicação

no item 3.

- O deferimento está condicionado à entrega dos documentos solicitados e ao parecer

favorável do(s) professor(es) da disciplina (conforme ficha de admissão);

- Cabe ao professor da disciplina analisar e avaliar a documentação dos candidatos e

selecioná-los conforme seus critérios.

EDITAL N° 001/2020 – PROF-FILO/PPGFILO/UFAM

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO COMO ALUNO ESPECIAL

NO MESTRADO PROFISSIONAL EM FILOSOFIA

3. DA DISCIPLINA

3.1. Disciplina que oferta vagas:

ELABORAÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO

Profa. Dra Valcicléia Pereira da Costa e Profa. Dra. Jocélia Barbosa Nogueira.

Carga horária: 60H (4 créditos)

Horário: Sexta-feira, das 14h às 18h

Vagas: até 10 (dez) vagas.

4. DO PROCESSO SELETIVO

4.1. Período de inscrições:

- As inscrições serão realizadas nos dias 27 e 28 de fevereiro de 2020, a partir das 13h30,

na Secretaria do PROF-FILO, Pavilhão Prof. André Vidal de Araújo, do Instituto de

Filosofia, Ciências Humanas e Sociais-IFCHS – Setor Norte/Campus UFAM.

- As inscrições podem ser feitas através do envio da documentação solicitada para o

endereço eletrônico (Secretaria) do Mestrado Profissional em Filosofia/PROF-FILO:

ppgfilo@ufam.edu.br

4.2. Da inscrição. Documentação exigida:

a) Para candidatos aprovados na Prova Escrita do processo seletivo 2019; professores que

lecionam a disciplina de Filosofia na Educação Básica; candidatos graduados em Filosofia

ou áreas afins:

- Formulário de requerimento para aluno especial (anexo a este edital) preenchido e

assinado;

- Declaração da instituição em que leciona a disciplina de Filosofia

- Cópia do RG e do CPF ou CNH;

- Cópia do diploma ou certificado de conclusão de curso;

- Currículo Lattes.

b) Para candidatos matriculados em cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu em Filosofia,

ou áreas afins, aprovados pela CAPES:

- Formulário de requerimento para aluno especial (anexo a este edital) preenchido e

assinado;

- Declaração de matrícula do Programa de Pós-Graduação em que está vinculado;

- Cópia do RG e do CPF ou CNH;

- Cópia do diploma ou certificado de conclusão de curso;

mailto:ppgfilo@ufam.edu.br

- Currículo Lattes.

4.3. O resultado do processo seletivo:

O resultado será divulgado no dia 03/03/2020, até as 17h00, no mural da Secretaria do

PROF-FILO e enviado para o e-mail dos selecionados.

5. MATRÍCULA DA DISCIPLINA

5.1. Período de matrícula:

- A lista de matrícula será divulgada pela coordenação do Programa no dia 04 de março de

2020, na Secretaria do PROF-FILO (e encaminhada por e-mail aos candidatos

matriculados).

- Após realizada a matrícula numa disciplina, o aluno especial não poderá trancá-la;

- Após realizada a matrícula numa disciplina, o aluno especial poderá solicitar o

cancelamento de sua matrícula na disciplina;

- Ao aluno especial aprovado e matriculado no semestre 2020/1 não será permitida

matrícula em disciplinas no semestre letivo seguinte, salvo se aprovado em novo processo

seletivo e aceito pelo(a) professor(a) da disciplina.

6.       ANEXOS

Formulário de requerimento para aluno especial.

___________________________________

Prof. Dr. Deodato Ferreira da Costa

Coordenador Local do PROF-FILO/PPGFILO/UFAM.

FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO PARA ALUNO ESPECIAL

Nome completo:_____________________________________________________________

RG:_______________________________________________________________________

Data de nascimento:__________________________________________________________

Endereço completo:__________________________________________________________

Telefone para contato:________________________________________________________

E-mail:____________________________________________________________________

Candidato matriculado em Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu:     SIM (   )     NÃO    (   )

Nome da(s) disciplina(s) em que requer a inscrição:________________________________

__________________________________________________________________________

___________________________                                   __________________________

            Data e Local                                                              Assinatura do requerente

PARECER DO PROFESSOR DA DISCIPLINA ESCOLHIDA

(   ) DEFERIDO                                                   (   ) INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA:___________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

___________________________                                   __________________________

            Data e Local                                                              Assinatura do Professor